
建设项目环境影响报告表
(生态影响类)

项目名称：广东省恩平市良西上落西矿区建筑用花岗岩矿配套设

施建设项目

建设单位(盖章)：恩平市禄平矿业有限公司

编制日期：2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制





















目 录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设内容 .......................................................................................................................... 35
[...]
(GB/T 18920-2020)表 1冲厕、车辆冲洗用水标准后全部回用，不外排，因此不会对

周围环境产生影响。参考《汽车修理养护业水污染物排放标准编制说明》中大型车

水质情况，大型车洗车废水 SS浓度约为 206mg/L，而石油类浓度约为 7.4mg/L，具

体特征污染物处理前后情况如下表所示：

表 4-7 本项目洗车废水处理前后情况一览表

废水类型
污染物名

称

污染物处理前
治理措施

污染物削

减量
t/a

污染物处理后

浓度 mg/L 处理前 t/a 浓度 mg/L 处理后 t/a

洗车废水
3756.896m3/a

SS 206 0.774 隔油沉砂池

沉淀处理

0.586 50 0.188

石油类 7.4 0.028 0.009 5 0.019

⑦初期雨水及矿坑水

根据前文分析，采场汇水主要体现在①前期(开采标高+35m以上)及加工区回用

的初期雨水；②后期(开采标高+35m以下)回用的矿坑水及加工区回用的初期雨水。

A、前期(开采标高+35m以上)及加工区回用的初期雨水

本项目暴雨期间开采区产生的初期雨水收集量约为29112.031m3/a，加工区产生



— 109 —

的初期雨水收集量约为9296.794m3/a，覆盖层外运中转场的初期雨水收集量约为

3200.73m3/a，合计初期雨水产生量为41609.555m3/a。本项目设置沉砂池进行初期雨

水沉淀处理，其中开采区沉砂池总容积约3000m3，加工区沉砂池总容积约1000m3(加

工区及覆盖层外运中转场共用)，均满足各自区域内一次最大初期雨水量容量要求。

对于花岗岩类开采矿山，产生的初期雨水中 SS 浓度一般情况下不大于

300mg/L，本评价以产生浓度为 300mg/L进行计算，具体特征污染物排污情况如下

表所示：

表 4-8 前期(开采标高+35m以上)回用的初期雨水情况一览表

废水类型
污染物名

称

污染物处理前
治理措施

污染物削减

量 t/a
污染物处理后

浓度 mg/L 处理前 t/a 浓度 mg/L 处理后 t/a
初期雨水

41609.555m3/a SS 300 12.483 “沉砂池” 9.57 70 2.913

B、后期(开采标高+35m以下)回用的矿坑水及加工区回用的初期雨水

未来采标高+35m以下的凹陷采坑汇水不能自然排出矿区以外，要使用抽水泵抽

排积水。根据前文计算，日平均矿坑水量约为1343.297m3/d，降雨天数约为130d，

则矿坑水量约为174628.61m3/a，非雨天情况下机械抽至沉砂池进行沉淀处理，少部

分用于采矿区降尘，绝大部分通过管道引至加工区作为破碎降尘用水及洗砂补充用

水。考虑到开采区沉砂池容积为3000m3，非雨天天数约为235d，正常情况下，2d内

需对矿坑水进行机械抽水，可满足年产生174628.61m3矿坑水量全部沉淀回用需求。

初期雨水体现在加工区及覆盖层外运中转场产生，加工区、覆盖层外运中转场产生

的初期雨水收集量约为12497.524m3/a。

综上分析，回用的矿坑水及初期雨水量合计约为187126.134m3/a。

本项目矿石不含重金属，类比其它露天采石场，矿坑水其主要污染物为 SS，具

体特征污染物排污情况如下表所示：

表 4-9 后期(开采标高+35m以下)回用的矿坑水及回用的初期雨水情况一览表

废水类型
污染物

名称

污染物处理前
治理措施

污染物削

减量 t/a
污染物处理后

浓度 mg/L 处理前 t/a 浓度 mg/L 处理后 t/a
矿坑水及初期雨

水
187126.134m3/a

SS 300 56.138 “沉砂池” 43.039 70 13.099

(2)生活污水



— 110 —

本项目员工人数 113人，生产天数为 280天，项目办公生活用水量为 6.05m3/d，

1695m3/a。产污系数按照 0.9计算，生活污水产生量为 5.45m3/d，1525.5m3/a。

生活污水的水质综合考虑《社会区域类环境影响评价》(环评工程师培训教材)、

《城市居民生活用水量标准》(GB/T50331-2002)的相关内容，得出主要污染物浓度

参考数值，项目生活污水主要水污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、TP。根据类比

分析，污染物产生浓度为：COD：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：250mg/L、氨

氮：30mg/L、TP：3mg/L。

项目生活污水水质较为简单，生活污水经三级化粪池或隔油隔渣池预处理，再

通过生活污水处理设施处理，生活污水处理设施为地埋式一体化污水处理设施，一

体化污水处理设施采用 A/O生物接触氧化工艺为主体，处理达到《农田灌溉水质标

准》(GB5084-2021)中表 1中旱作标准，作为附近林地灌溉用水，不外排。

项目生活污水产生排放情况见下表。

表 4-10 项目生活污水产生及排放情况一览表

项目 污水量
主要污染物浓度(mg/L、pH无量纲)

pH COD BOD5 SS NH3-N TP
生活污水

5.45m3/d
1525.5m3/a

7.3 250 150 250 30 3

产生量(kg/d) / 1.3621 0.8172 1.3621 0.1634 0.0163

产生量(t/a) / 0.3814 0.2288 0.3814 0.0458 0.0046

处理设施出水 7.3 200 100 100 25 2.5

处理设施处理后的量(kg/d) / 1.0896 0.5448 0.5448 0.1362 0.0136

处理设施处理后的量(t/a) / 0.3051 0.1526 0.1526 0.0381 0.0038

排放量(t/a) 0m3/a / 0 0 0 0 0

2、水环境影响分析

(1)水污染防治措施

本项目产生的降尘用水包括露天采场除尘用水、破碎前喷淋用水、临时排土场

降尘用水、道路降尘用水，各环节降尘用水均蒸发损耗等，不形成废水。

本项目生活污水、洗车废水、洗砂废水及初期雨水处理措施如下：

项目生活污水经三级化粪池或隔油隔渣池+地埋式一体化污水处理设施处理，

达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表1标准中的旱地作物标准后，用于周边

林地浇灌；洗车废水经“隔油沉砂池”处理达到《城市污水再生利用城市 杂用水

水质》(GB/T 18920-2020)表1冲厕、车辆冲洗用水标准后全部回用，不外排；洗砂



— 111 —

废水经“浓密机”进行沉淀处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T

19923-2024)洗涤用水和工艺与产品用水两者较严值标准后循环使用，不外排；矿坑

水及初期雨水经“沉砂池”沉淀处理，回用于工业降尘、洗砂补充用水及车辆冲洗

补充水，不外排。

(2)水污染防治措施可行性

①生活污水

本项目办公生活污水采用三级化粪池或隔油隔渣池+一体化污水处理设施工

艺，其中一体化污水处理设施采用 A/O生物接触氧化工艺为主体的一体化污水处理

设备，生活污水中有机成份较高，可生化性较好，因此采用生物处理方法比较经济。

废水处理工艺流程下图。

图 4-1 项目生活污水处理工艺流程

由于污水中氨氮及有机物含量较高，因此污水处理采用缺氧好氧 A/O生物接触

氧化工艺。生活污水通过三级化粪池或隔油隔渣池处理后进入调节池，设置调节池

的目的主要是调节污水的水量和水质。随后进入缺氧池进行生化处理。在缺氧池内，

由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它

们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N

转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。缺氧池不仅具有一

定的有机物去除功能，减轻后续好氧的有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠

污水中的高浓度有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。好氧池中

细菌将有机物分解为无机碳源或空气中的二氧化碳，将污水中的氨氮转化为NO2-N、

NO3-N。

本项目生活污水经上述处理措施处理后，能够达到《农田灌溉水质标准》

(GB5084-2021)中表 1中旱作标准，作为附近林地灌溉用水，不外排，不会对附近水

体环境产生不良影响。

林地消纳可行性分析：本项目生活污水通过专用管道引至项目周边林地进行灌



— 112 —

溉，主要采取喷灌方式。参照广东省地方标准《用水定额 第 1部分：农业》(DB44/T

1461.1-2021)中“花卉种植园艺树木用 50%水文年渠道防渗灌溉先进值用水定额

501m3/亩·年”，本项目生活污水废水量为 1525.5m3/a，经计算，需要消纳面积的林

木不少于 3.05亩，根据本项目签订的土地租赁协议，办公生活区周边的林地占地面

积远大于 3.05亩，可满足消纳项目经处理后生活污水。

水质达标可行性分析：根据源强计算分析，处理后生活污水 CODCr 浓度为

200mg/L，BOD5浓度为 100mg/L，SS浓度为 100mg/L，氨氮浓度为 25mg/L，总磷

浓度为 2.5mg/L，均能达到《农田灌溉水质标准》(GB 5084-2021)表 1标准中的旱地

作物标准要求。

②洗车废水

本项目矿山进出口处设有一个规格为 10m×5m×1.5m的“隔油沉砂池”，汽

车经洗车，由于本项目自卸汽车装运物料为建筑用规格碎石及综合利用产生的副产

品，根据矿石化学成分检测，主要为 SiO2及 Al2O3，车辆冲洗过程中，会以 SS的

形式及携同车辆本身沾染的油类物质随冲洗水进入隔油沉砂池，只需定期进行清理

污泥并补充损耗水即可。隔油沉砂池容积可满足一天的车辆冲洗废水量。参考相似

工程，洗车废水经“隔油沉砂池”处理，属可行技术，不会对周边环境造成明显不

良影响。

③洗砂废水

项目洗砂废水主要污染物为 SS，洗砂废水排入“浓密机”沉淀处理后循环使用，

设计 1台浓密机，单台处理能力达到 2500t/d，洗砂废水为 2052.857m3/d，满足洗砂

废水处理需求，制砂用水水质要求不高，洗砂废水经沉淀处理后，水质可满足循环

使用要求，不对周边环境造成明显不良影响。

④初期雨水及矿坑水

项目设计开采区设置的沉砂池总容积为3000m3，加工区设置的沉砂池总容积为

1000m3(加工区及覆盖层外运中转场共用)，均满足各自区域内一次最大初期雨水量

容量要求。开采区初期雨水经沉砂池沉淀后，少部分用于采矿区降尘，绝大部分通

过管道引至加工区作为破碎降尘用水及洗砂补充用水，不外排。而加工区、覆盖层

外运中转场初期雨水直接作为破碎降尘用水及洗砂补充用水，不外排。

本项目矿石不含重金属，初期雨水及矿坑水的主要污染物为 SS，其他污染物浓



— 113 —

度很低，且洒水抑尘、洗砂用水、车辆冲洗用水对水质要求不高，水量要求大，另

外，本项目沉砂池的容量能满足初期雨水及矿坑水的接纳要求，因此矿区初期雨水

及矿坑水经“沉砂池”进行处理后全部回用具有可行性。

三、运营期大气环境影响分析

1、大气污染源源强分析

本项目运营期废气主要为工艺粉尘和扬尘、运输车辆尾气、爆破废气、食堂油

烟等。

(1)工艺粉尘和扬尘

工艺粉尘和扬尘排放几乎伴随着整个采剥及加工工序，钻孔、爆破、运输、破

碎筛分、堆场等处会产生粉尘和扬尘。

①采剥扬尘

本项目采剥过程中主要是采用挖掘机进行开挖表土或挖采矿石，采剥扬尘只会

在挖掘机运作时产生。根据《矿山粉尘的产尘强度和沉积量指标》一文并结合项目

的实际情况，在干燥的情况下，挖掘机运作时粉尘产生量约为 300mg/s•台，矿区设

置 5 台挖掘机，工作制度为 2班/天，设备工作 8小时/班，年运营天数为 280天，

因此在生产过程挖掘机所造成的采剥扬尘产生量为 24.192t/a。建设单位在开挖的时

候进行喷洒水雾降尘处理，根据《矿用自动洒水降尘装置的发展和应用》一文，可

知其处理效率可达 80%以上。故采取洒水抑尘后，本项目采剥扬尘排放量为 4.838t/a。

②钻孔粉尘

本项目矿石进行爆破前，需对岩石进行钻孔和填埋炸药，在钻孔过程中将产生

一定量的粉尘。根据《露天矿开采工艺过程粉尘污染及防治措施》(马艺闻、崔兆杰、

候燕楠，<再生资源与循环经济>，2015年第 8卷第 6期：25-27)，单台钻机粉尘排

放系数为 1.05kg/(台·h)，建设单位设置 2台凿岩设备，爆破频率为 3天 2次，一年

共计约 157次，每次钻孔约 30分钟，因此本项目钻孔粉尘产生量约为 0.165t/a。由

于排放点接近地面，因此只对近距离和钻孔工人产生影响。本项目拟在钻孔前对钻

孔作业区喷雾降尘处理，钻孔作业亦采取干式捕尘装置收集粉尘，可大大降低钻孔

过程产生的粉尘，去除效率能达到 80%以上，故本项目钻孔工序排放的粉尘量为

0.033t/a。

③爆破粉尘



— 114 —

参照《金属矿山》(1996，第三期《露天矿爆破粉尘排放量的计算分析》)，每

吨炸药爆炸时产生的粉尘量为 54.2kg。根据开发方案，本项目开采炸药使用量为

669t/a，其中真正扩散到空气中粒径较小的迁移能力较强的小于 10mm的颗粒重量

只占 48.6%，其余是粒径大于 10mm的颗粒，迁移能力很弱。因此，爆破粉尘产生

量为 17.622t/a。建设单位在爆破前采用水喷淋湿润爆破区域，同时采用微差爆破方

式爆破落矿，能使产生的粉尘减少 80%以上，故本项目爆破粉尘排放量为 3.524t/a。

④破碎筛分粉尘

根据本项目工艺，矿石料在破碎前须进行洒水湿润，增加原材料含水率；破碎

筛分设备置于密闭式厂房进行生产，经密闭皮带传输廊道进行输送物料；花岗岩破

碎筛分过程粉尘和半风化花岗岩破碎过程粉尘采用布袋除尘，本项目破碎筛分粉尘

产生点情况如下表所示：

表 4-11 本项目破碎筛分情况一览表

序号 生产线 采剥总量 加工环节 加工设备 加工量 治理设施

1 花岗岩加工
建筑用花岗岩

298.1万 t/a

整体粗碎
颚式破碎机
PE1200×1500 298.1万 t/a

TA001脉冲

除尘器

+200mm粒

级中碎
圆锥破
PYB2200

占比建筑用花岗岩